EDITAL Nº 41/2023 – NGCAF/GECAF/CODIG/SUREC/SEF/SEFAZ,
DE 29 DE AGOSTO DE 2023

O CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE SISTEMAS DO CADASTRO FISCAL, DA
GERÊNCIA DE CADASTRO FISCAL, DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO,
ESCRITURAÇÃO E DOCUMENTOS FISCAIS DIGITAIS, DA SUBSECRETARIA
DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
previstas no artigo 37 do Decreto nº 35.565, de 25 de junho de 2014, fundamentado no
art. 29, inciso I, alínea “i” e no art. 383 do Decreto nº 18.955/97 – RICMS, c/c §§ 11º,
12º e 13º do art. 10 da Portaria 403/2009, e com base em Ocorrências de Início de
Denegação Imediata de NFe ou Ocorrências de Vistorias Fiscais da ASINF/SUREC,
conforme IN nº 02/2017-SUREC, e considerando a necessidade de depuração do
Cadastro Fiscal do Distrito Federal – CF/DF, por meio do tratamento sistêmico das
informações econômico-fiscais dos contribuintes, DECLARA SUSPENSA, no Cadastro
Fiscal do Distrito Federal – CF/DF, as inscrições do contribuinte abaixo relacionadas,
restando proibida a emissão de documento fiscal eletrônico em conformidade com o
disposto no Art. 10, Inc. II, c/c § 9º, inciso III ambos da Portaria n. 403 de 20/10/2009. A
inscrição poderá ser reativada mediante solicitação do contribuinte, condicionada à
regularização da situação que motivou a Suspensão, ou será cancelada após o prazo de 90
dias, conforme art. 29, inciso II, alínea “d” e § 1º do mencionado Diploma Legal.
CFDF, CNPJ, DENOMINAÇÃO:
08139083/001-85, 43670533/0001-93, JSI COMERCIO DE COLCHOES E
ELETRONICOS LTDA; 08171643/001-77, 39303244/0001-89, BRASIL COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA;

LUCAS DE SOUZA VIANA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE GESTÃO DA CENTRAL

DE OPERAÇÕES ESTADUAIS

EDITAL Nº 32, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DO NÚCLEO DE GESTAO DA CENTRAL DE OPERAÇÕES
ESTADUAIS, DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA
SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições delegadas através
do Artigo 1º da Ordem de Serviço GEFMT nº 025 de 15 de setembro de 2017 em
conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em
consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e
atendendo ao disposto no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016, e
considerando a impossibilidade de intimação por via postal, TORNA PÚBLICO a
lavratura do(s) Auto(s) de Infração ou termo(s) aditivo(s) em desfavor do(s)
Responsável(is) Solidário(s) elencado(s), a seguir identificado(s) na seguinte ordem:
Razão Social/Nome do Solidário, CNPJ/CPF do Solidário, número do Auto de
Infração, Processo SEI, Sujeito Passivo, CFDF do Sujeito Passivo, CNPJ do Sujeito
Passivo: HOPE COMERCIO DE SUCATAS E TRANSPORTES LTDA,
34.862.960/0001-82, 3813/2022, 00040-00027915/2022-37, RIBEIRO COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE EMBALAGENS LTDA, 08.030.376/001-80,
40.558.747/0001-84 . Cientifica o (s) referido (s) contribuinte (s) deste ato,
considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III,
parágrafo 2º, do artigo 24 e artigo 28, da Lei Complementar nº 968, de 28 abril de
2020. Ficando o contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou o parcelamento,
observada a restrição prevista no inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF
nº 833 de 27 de maio de 2011. Podendo, ainda, apresentar impugnação à exigência
fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25, inciso
V da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011. A condição de responsável solidário citada
acima, decorre da previsão contida no art. 28 da Lei 1254/1996-DF.

CARLOS EDUARDO MADUREIRA SOUTO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49.752/2023
Processo nº 04033-00023604/2023-11. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a MULTSERV SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância ostensiva
armada e desarmada, diurna e noturna, fixa e motorizada, com fornecimento de materiais,
equipamentos e acessórios necessários à viabilização dos serviços, referente ao GRUPO 06,
a fim de atender às necessidades dos próprios do Governo do Distrito Federal, conforme
especificações e condições constantes no Termo de Referência, no Edital de Licitação de
Pregão Eletrônico Nº 0027/2023 - COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF e na Proposta de
Preço que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: o valor total do contrato é de
R$ 87.720.301,72 (oitenta e sete milhões, setecentos e vinte mil,

trezentos e um reais e setenta e dois centavos) e correrá à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual, enquanto as parcelas
remanescentes serão custeadas à conta de dotações a serem alocadas no orçamento seguinte.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.8203.2990.0006; III - Natureza da Despesa: 33.90.37; IV - Fonte de
Recurso: 100. O empenho é de R$ 14.863.717,79 (quatorze milhões, oitocentos e sessenta e
três mil setecentos e dezessete reais e setenta e nove centavos), conforme Nota de Empenho
nº 2023NE14169, emitida em 30/08/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse das partes,
por meio de Termo Aditivo, para os subsequentes exercícios financeiros, observado o limite
estabelecido no Inciso II do art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, após a
verificação da real necessidade e com vantagens para o contratante na continuidade deste
contrato. DA ASSINATURA: 01/09/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD:
LEDAMAR SOUSA RESENDE, Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal substituta e pela CONTRATADA: LUIS GUSTAVO
SILVA BARRA, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49.719/2023
Processo nº 04033-00021640/2023-40. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA EPP, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a contratação de
empresa de prestação de serviço de locação de veículos automotores do tipo hatch 1.0, sem
motorista, a fim de atender a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal (SEPLAD), conforme especificações e condições
constantes no Termo de Referência, do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico Nº
140/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC, da Ata de Registro de Preços nº 12/2023 e da
Proposta de Preço, que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: o valor total do
contrato é de R$ 1.104.000,00 (um milhão cento e quatro mil reais) e correrá à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual,
enquanto as parcelas remanescentes serão custeadas à conta de dotações a serem alocadas
no orçamento seguinte. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária:
19.101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8203.2984.0001; III - Natureza da Despesa:
33.90.39; IV - Fonte de Recurso: 100. O empenho é de R$ 202.400,00 (duzentos e dois mil
e quatrocentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2023NE13721, emitida em
28/08/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura,
podendo ser prorrogado, no interesse da CONTRATANTE, observado o limite estabelecido
no Inciso II do art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 1993. DA ASSINATURA: 01/09/2023.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: LEDAMAR SOUSA RESENDE, Secretária de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal substituta e pela
CONTRATADA: MOACIR GARCIA PASSOS FILHO, na qualidade de Sócio
Administrador da Empresa.

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato nº 49670/2023, publicado no DODF nº 167, de 01 setembro de
2023, página 69. ONDE SE LÊ: "...e a BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA,
na qualidade de CONTRATADA...", LEIA-SE: "...e a BRASFORT ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, na qualidade de CONTRATADA...".

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023
O INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF
CODEPLAN, torna pública a CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023. Objeto: selecionar
pesquisadores(as) que atendam aos requisitos descritos no Edital de Chamada Pública, para
concessão de bolsas de pesquisa no âmbito do projeto “Índice de avaliação de emissões de
GEE de ações governamentais”, a ser implementado pelo IPEDF Codeplan. Início do envio
das candidaturas: 05/09/2023. Data limite para submissão das candidaturas: 15/09/2023. O
Edital da presente Chamada estará disponível no site do IPEDF CODEPLAN,
(www.ipe.df.gov.br), a partir da data desta publicação.
Brasília-DF, 01 de setembro de 2023.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO
Diretor Presidente

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 075/2023
Empresa: BH BOBINAS LTDA. Modalidade: Pregão Eletrônico 052/2023. Objeto:
fornecimento de bobinas de senhas. Vigência: 12 meses a partir de 29.08.2023. Valor Total: R$
30.800,00. Gestor: Rafael M. Lopes. Pelo BRB: Cristiane Maria L. Bukowitz; e Pela Contratada:
Rosemary A. da S. de Padua. Processo nº 445/2023. As despesas decorrentes do presente
contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza 4 - dispêndio
das estatais e fonte 1 - geração própria. Rayssa G. da Silva - Gerente de área e.e.

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

lucas.feitosa
Realce